
комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 3
очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области

01 апреля 2022 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
первый заместитель Председателя Правительства Пензенской области - 
заместитель Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Пензенской области1 В.Н. Кувайцев

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 13 замещающих лиц.
Приглашённые: заместитель председателя Правительства Пензенской 
области Щекин В.Н., глава администрации г. Пензы Басенко А.Н., главный 
управляющий директор ООО «Горводоканал» Максимов А.А.
Главы администраций городских округов и муниципальных районов 
Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме 
видеоконференцсвязи.

Вопрос № 1.
О готовности сил и средств Пензенской территориальной 

и функциональных подсистем единой государственной системы предупре­
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к безаварийному прохожде-

________нию весеннего половодья 2022 года.___________________
(Енютин А.С., Неворотова В.И., Ермолаев А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций Управления гражданской обороны 
и защиты населения Главного управления МЧС России по Пензенской обла­
сти Енютина А.С., начальника Пензенского центра по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды - филиала Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Приволжское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» Неворотовой В.И. заместителя Министра 
лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области - 
начальника управления лесного хозяйства Ермолаева А.Н.,

1 Далее - Комиссия, КЧС и ОПБ.



Комиссия РЕШИЛА:
1.1. До окончания паводкоопасного периода 2022 года поддержи­

вать готовность сил и средств, предназначенных для обеспечения ин­
формационного взаимодействия, проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ.

1.2. Главам администраций Каменского и Бессоновского районов 
Пензенской области принять меры по завершению оформления в му­
ниципальную собственность бесхозяйных гидротехнических сооруже­
ний, находящихся в зоне ответственности. Доложить о результатах ра­
боты не позднее 01.10.2022.

Вопрос № 2.
О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года.

(Тарасов В.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Управления 
- начальника отдела организации надзорных и профилактических мероприя­
тий Главного управления МЧС России по Пензенской области Тарасова В.А., 
заместителя Министра лесного, охотничьего хозяйства и природопользова­
ния Пензенской области - начальник управления лесного хозяйства 
Ермолаева А.Н., Комиссия РЕШИЛА:

2.1. Рекомендовать главам администраций городских округов и 
муниципальных образований Пензенской области совместно с 
правообладателями земельных участков:

- организовать обработку земель сельскохозяйственного назначения, 
земель запаса и земель населенных пунктов в соответствии с требованиями, 
установленными в Правилах противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479;

- до начала пожароопасного сезона произвести уборку мусора и покос 
травы на соответствующих территориях.

2.2. Рекомендовать главам администраций городских округов и 
муниципальных образований Пензенской области:

- до начала пожароопасного сезона организовать опашку населенных 
пунктов, создание систем противопожарных барьеров (минерализованные 
полосы, противопожарные разрывы, противопожарные заслоны, 
противопожарные канавы);

- организовать работу межведомственных оперативных групп по 
патрулированию территорий в местах массового отдыха населения в 
праздничные и выходные дни, а также в населенных пунктах, на территориях 
садоводства и огородничества, летних оздоровительных лагерях, 
прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе перехода 
природных пожаров;

- обеспечить своевременное введение особого противопожарного 
режима в случае ухудшения пожароопасной обстановки на соответствующих 
территориях;



- организовать работу по выявлению и привлечению лиц причастных к 
возникновению горения сухой травянистой растительности и мусора в 
местах общего пользования в рамках статьи 3.6 Ко АП Пензенской области.

2.3. Рекомендовать главам администраций городских округов и 
муниципальных образований Пензенской области, совместно с 
руководителями территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, а 
также территорий садоводства и огородничества:

- обеспечить разработку и утверждение паспортов населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных и других природных (ландшафтных) пожаров, 
а также территорий организаций отдыха детей и их оздоровления и 
территорий садоводства и огородничества, подверженных угрозе лесных 
пожаров.

2.4. Рекомендовать главам администраций городских округов и 
муниципальных образований Пензенской области совместно с 
руководителями водоснабжающих организаций обеспечить исправность, 
своевременное обслуживание и ремонт источников наружного 
противопожарного водоснабжения и внутреннего противопожарного 
водопровода, организовать проведение проверок их работоспособности не 
реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов.

2.5. Министерству лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области:

- обеспечить выполнение мер пожарной безопасности в лесах;
- утвердить планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасно­

сти, включающие перечни собственников земельных участков, примыкаю­
щих к лесам, а также сроки выполнения указанными собственниками проти­
вопожарных мероприятий.

2.6. Министерству финансов совместно с Министерством ЖКХ и ГЗН 
Пензенской области проработать (до 01.05.2022) вопрос о выделении 
дополнительных финансовых средства из бюджета Пензенской области на 
приобретение пожарного автомобиля повышенной проходимости на базе 
КАМАЗ и пожарно-технического вооружения для выполнения задач по 
тушению ландшафтных (природных) пожаров на территории Пензенской 
области.

2.7. Главному управлению МЧС России по Пензенской области: 
обеспечить координацию сил и средств, предназначенных для

тушения пожаров, возникающих на границах зон ответственности 
Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 
Пензенской области, федерального государственного бюджетного 
учреждения государственный природный заповедник «Приволжская 
лесостепь», Пензенского филиала федерального государственного 
автономного учреждения «Оборонлес» Министерства обороны Российской 
Федерации, муниципальных образований Пензенской области;

- организовать и провести комплекс надзорно - профилактических 
мероприятий по обеспечению безопасного прохождения пожароопасного 
периода;



- осуществить контроль за подготовкой паспортов населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных и других природных (ландшафтных) пожаров, 
а также территорий организаций отдыха детей и их оздоровления и 
территорий садоводства и огородничества, подверженных угрозе лесных 
пожаров.

2.8. Исполняющему обязанности главы администрации Бессоновского 
района принять исчерпывающие меры по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории дачного массива в районе 
д. Васильевка Бессоновского района.

2.9. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба 
по подготовке проектов решений, направленных на борьбу с лесными 
пожарами, и оценке готовности муниципальных образований Пензенской 
области к действиям в весенне-летний пожароопасный период 2022 года 
(Приложение № 1 к настоящему протоколу).

Вопрос № 3.
Об итогах подготовки населения Пензенской области 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2021 
году и организации подготовки в 2022 г. Утверждение Комплексного плана 
мероприятий по подготовке неработающего населения Пензенской области 

в области гражданской обороны и защиты
___________________от чрезвычайных ситуаций на 2022 г.___________________

(Баранов B.C.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела мероприятий 
гражданской обороны и подготовки населения Управления гражданской обо­
роны и защиты населения Главного управления МЧС России по Пензенской 
области Баранова B.C., Комиссия РЕШИЛА:

3.1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области организовать подготовку всех катего­
рий населения Пензенской области по вопросам ГОЧС согласно требованиям 
законодательства Российской Федерации.

3.2. Рекомендовать главам администраций городских округов и муни­
ципальных районов организовать своевременную переподготовку или повы­
шение квалификации должностных лиц согласно Перечню должностных лиц, 
утверждённому Приказом МЧС России от 24.04.2020 № 262; выполнение 
Плана комплектования УМЦ по ГОЧС на 2022 год; подготовку всех катего­
рий населения в области ГОЧС, в том числе с использованием СМИ и совре­
менных технических средств информирования.

3.3. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке нерабо­
тающего населения Пензенской области в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год (Приложение № 2 
к настоящему протоколу).



Вопрос № 4.
О состоянии оборудования и несущих конструкций 

здания насосной станции 1-го подъема ООО «Горводоканал» в части гаран­
тированного и бесперебойного обеспечения водой г. Пензы,

г. Заречного.
(Максимов А.А., Басенко А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию главного управляющего директора 
ООО «Горводоканал» Максимова А.А., главы администрации города Пензы 
Басенко А.Н., Комиссия РЕШИЛА:

4.1. Рекомендовать ООО «Горводоканал» согласовать (до 01.06.2022) 
заключение энергосервисного контракта с Департаментом по регулированию 
тарифов и энергосбережению Пензенской области.

4.2. Рекомендовать администрации г. Пенза разработать (до 01.09.2022) 
проектно-сметную документацию на выполнение работ по капитальному 
ремонту строения насосной станции 1-го подъема ООО «Горводоканал».

Вопрос № 5.
О фактическом наличии резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
(Енютин А.С.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций Управления гражданской обороны 
и защиты населения Главного управления МЧС России по Пензенской 
области Енютина А.С., Комиссия РЕШИЛА:

5.1. Министерству финансов совместно с Министерством ЖКХ и ГЗН 
Пензенской области проработать (до 01.05.2022) вопрос о выделении 
финансовых средств из бюджета Пензенской области в 2022 году на 
приобретение индивидуальных рационов питания (сухих пайков).

5.2. Министерству Госимущества Пензенской области совместно 
с Министерством ЖКХ и ГЗН Пензенской области определить 
(до 01.05.2022) возможные места хранения индивидуальных рационов 
питания (сухих пайков).

Вопрос № 6.
О создании оперативного штаба комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области 

(Рохлин А.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместитель начальника Главного 
управления МЧС России по Пензенской области (по антикризисному 
управлению) Рохлина А.А., Комиссия РЕШИЛА:



6.1. Утвердить Положение о постоянно действующем оперативном 
штабе КЧС и ОПБ Пензенской области (приложение № 3 к настоящему 
протоколу).

6.2. Утвердить состав оперативного штаба КЧС и ОПБ Пензенской 
области (приложение № 4 к настоящему протоколу).

6.3. Главному управлению МЧС России по Пензенской области:
6.3.1. Разработать (до 10.04.2022) схему оповещения оперативного 

штаба КЧС и ОПБ Пензенской области.
6.3.2. Организовать работу оперативного штаба КЧС и ОПБ 

Пензенской области в ходе проводимого в период с 12 по 14 апреля 2022 года 
всероссийского командно-штабного учения.

Приложение: 1. Состав межведомственного оперативного штаба 
по подготовке проектов решений, направленных на 
борьбу с лесными пожарами, и оценке готовности 
муниципальных образований Пензенской области к 
действиям в весенне-летний пожароопасный период 
2022 года, на 2 л., в 1 экз.
2. Комплексный план мероприятий по подготовке 
неработающего населения Пензенской области в 
области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций на 2022 год, на 3 л., в 1 экз.
3. Положение о постоянно действующем оперативном 
штабе комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Пензенской области, на 4 л., в 1 экз.
4. Состав оперативного штаба комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Пензенской 
области, на 1 л., в 1 экз.

Первый заместитель Председателя 
Правительства Пензенской области -  
заместитель Председателя комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной
безопасности Пензенской области

Рогожкин Дмитрий Владимирович

В.Н. Кувайцев



Приложение № 1
к протоколу заседания

КЧС и ОПБ от 01.04.2022

Кувайцев В.Н. 

Козлов Д.П.

Панюхин М.А.

Состав межведомственного оперативного штаба 
по подготовке проектов решений, направленных на борьбу с лесными 

пожарами, и оценке готовности муниципальных образований Пензенской 
области к действиям в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

первый заместитель Председателя Правительства Пензенской 
области (председатель штаба)
начальник Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Пензенской области (заместитель председателя штаба)
(по согласованию)
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области 
(заместитель председателя штаба)

Ветошкин С.А.

Акулов С.Е.

Рогожкин Д.В. заместитель начальника управления организации контрольной
деятельности, гражданской защиты населения и пожарной 
безопасности Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области 
(секретарь)
заместитель начальника Пензенского отряда «Ведомственной 
охраны железнодорожного транспорта Российской Федерации» 
на куйбышевской железной дороге по пожарно-технической 
части филиала федерального государственного предприятия 
«Ведомственная охрана железно-дорожного транспорта 
Российской Федерации» (по согласованию)
начальник государственного бюджетного учреждения 
Пензенской области «Пензенский пожарно-спасательный 
центр»

Вохрамеев И.В. начальник отдела капитального строительства и технического
надзора государственного казенного учреждения «Управление 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области» (по 
согласованию)

Добролюбов А.Н. директор федерального государственного бюджетного
учреждения государственный природный заповедник 
«Приволжская лесостепь» (по согласованию)

Иняхин А.Г. начальник отдела агрономии и механизации
агропромышленного комплекса Министерства сельского 
хозяйства Пензенской области (по согласованию)

Кожевников М.А. заместитель директора - главный инженер филиала ОАО
«МРСК Волги» - «Пензаэнерго» (по согласованию)



Маркин М.Ю.

Михайлов А.П 

Ермолаев А.Н.

Бараева Х.Р.

Романов В.В. 

Романов К.Н.

Козлов В.В.

Хватов Г.А.

Пеганкин С.В. 

Гришкин А.Н.

Попов Д.С.

Осетрова И.В. 

Соловьев А.Г.

и.о. заместителя руководителя Межрегионального управления 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 
по Саратовской и Пензенской областям (по согласованию)
начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление ГОЧС г. Пензы» (по согласованию)
начальник управления лесного хозяйства Министерства 
лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 
Пензенской области (по согласованию)
инженер по лесопользованию 1 категории Пензенского филиала 
федерального государственного автономного учреждения 
«Оборонлес» Министерства обороны Российской Федерации 
(по согласованию)
заместитель Министра здравоохранения Пензенской области 
(по согласованию)
начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций Пензенского филиала ПАО 
«Ростелеком» (по согласованию)
заместитель начальника полиции Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Пензенской области 
(по согласованию)
заместитель начальника филиала федерального 
государственного казенного военного образовательного 
учреждения высшего образования «Военная академия 
материально-технического обеспечения имени генерала армии 
А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации 
(по согласованию)
заместитель главного инженера Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Пенза» (по согласованию)
начальник управления инвестиций, государственного долга и 
финансирования реального сектора экономики Министерства 
финансов Пензенской области (по согласованию)
начальник инспекции ведомственной пожарной службы 
«УФСИН России по Пензенской области» 
(по согласованию)
заместитель Министра образования Пензенской области 
(по согласованию)
и.о. заместителя руководителя Средне-Поволжского управления 
Ростехнадзора Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору
(по согласованию)



Приложение № 2
к протоколу заседания

КЧС и ОПБ от 01.04.2022

Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Пензенской области 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год

№ Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственные
1. Совершенствование учебно-материальной базы учебно­

консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям

по планам ОМС Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (далее - ОМС)

2. Повышение квалификации инструкторов учебно­
консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям

согласно Плану 
УМЦ по ГОЧС

ОМС, ГБУ Пензенской области «Пензенский 
пожарно-спасательный центр» (далее - ППСЦ)

3. Подготовка неработающего населения в учебно-консультационных 
пунктах по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 
ситуаций

согласно
планам УКП по 
ГОЧС

ОМС

4. Информирование пассажиров общественного транспорта о сигнале 
гражданской обороны и порядке действий при угрозе или в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций

в течение года ОМС

5. Организация и проведение занятий (консультаций) по вопросам 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с 
родителями учащихся и студентов с использованием учебно­
материальной базы классов ОБЖ и БЖД образовательных 
организаций

ежеквартально Министерство образования
Пензенской области, ППСЦ, руководители 
образовательных организаций

6. Подготовка и показ тематических видеороликов на ТВ, 
информирование по радио и в печатных СМИ о правилах 
безопасного поведения с учётом различных погодных условий

в течение года ОМС, руководство телерадиовещательных 
компаний и печатных СМИ, ГУ МЧС России по 
Пензенской области (далее - ГУ МЧС)

7. Информирование населения о правилах безопасного поведения на 
воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение 
стендов, информирование через локальную систему оповещения, 
средства аудио- и информирования, организация показательных 
занятий сотрудников спасательных станций): на оборудованных 
пляжах; в оздоровительных лагерях; на турбазах; в пансионатах; в 
санаториях; в домах отдыха.

июнь-август ГУ МЧС, ППСЦ, ОМС, администрация пляжей, 
детских оздоровительных лагерей, турбаз, 
пансионатов, санаториев, домов отдыха



№ Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственные
8. Информирование населения о мерах пожарной безопасности в 

период проведения новогодних праздников (распространение 
памяток, проведение тематических передач 
телерадиовещательными компаниями)

декабрь ГУ МЧС, ОМС, руководство 
телерадиовещательных компаний и печатных 
СМИ

9. Информирование через систему громкой связи, информационные 
табло о сигналах гражданской обороны, порядке действий при 
угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о порядке 
проведения эвакуации на объектах с массовым пребыванием людей

в течение года ГУ МЧС, ОМС

10. Тематические выступления, организация выставок литературы, 
плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения, показ 
тематических кинофильмов и видеофильмов, проведение 
тренировок по эвакуации в библиотеках, дворцах и домах 
культуры, культурно-развлекательных центрах и на других 
объектах с массовым пребыванием людей

в течение года ГУ МЧС, ОМС

11. Проведение информационно-профилактических мероприятий в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
(бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с 
демонстрацией тематических материалов):
- в учреждениях жилищно-коммунального хозяйства;
- в учреждениях здравоохранения;
- в домах отдыха, пансионатах;
- в домах-интернатах для инвалидов и престарелых.

в течение года ГУ МЧС, МЖКХ и ГЗН, Министерство 
здравоохранения Пензенской области, 
Министерство труда, социальной защиты и 
демографии Пензенской области, ОМС, 
руководство домов отдыха, пансионатов, домов- 
интернатов

12. Организация и проведение смотров-конкурсов на лучший учебно­
консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям

октябрь-ноябрь ГУ МЧС, ОМС

13. Проведение противопожарных рейдов по жилому фонду с 
проведением профилактических бесед и по выявлению:
- загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре;

состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на 
противопожарное состояние здания

в течение года ГУ МЧС, ОМС

14. Организация передвижных экспозиций по гражданской обороне и 
защите от чрезвычайных ситуаций, выставок табельных и 
подручных средств индивидуальной защиты

в течение года ГУ МЧС, ОМС



№ Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственные
15. Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах 

противопожарной безопасности
в течение года ГУ МЧС, ОМС

16. Подготовка населения к действиям при получении сигналов 
комплексной системы экстренного оповещения населения

в течение года ОМС

17. Использование интернет-сайтов для информирования и подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций

в течение года МЖКХ и ГЗН, ГУ МЧС, ППСЦ, ОМС



Приложение № 3
к протоколу заседания

КЧС и ОПБ от 01.04.2022

Положение
о постоянно действующем оперативном штабе

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Пензенской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о постоянно действующем оперативном штабе2 
при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Пензенской области 3 разработано в 
соответствии с пунктом 8 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

2. Настоящее положение определяет задачи, порядок формирования 
и функционирования постоянно действующего ОШ КЧС и ОПБ.

3. ОШ является рабочим органом КЧС и ОПБ и собирается на период 
организации и проведения мероприятий, направленных на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального, регионального, межрегионального 
или федерального характера.

Сбор ОШ при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, а также 
ландшафтных (природных) пожаров осуществляется по решению председателя 
КЧС и ОПБ.

4. ОШ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
международными договорами Российской Федерации, законодательными и 
нормативными правовыми актами Пензенской области, поручениями 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности4, постоянно действующей 
рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности3, 
положением о КЧС и ОПБ, а также настоящим Положением.

5. ОШ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти6, 
исполнительными органами государственной власти Пензенской области,

2 Далее - ОШ.
3 Далее - КЧС и ОПБ.
4 далее - ПКЧС.
5 Далее - РГГ1К.
6 Далее - ФОИВ.



органами местного самоуправления Пензенской области, заинтересованными 
организациями и общественными объединениями.

6. Состав ОШ формируется из должностных лиц
п

территориальных органов ФОИВ, исполнительных органов государственной 
власти Пензенской области, организаций, представленных в составе КЧС и ОПБ, 
уполномоченных принимать решения в соответствии с установленной 
компетенцией, а также координировать действия сил соответствующей 
ведомственной принадлежности (сил подразделений, организаций, 
представителями которых они являются) в местах проведения работ по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, тушению ландшафтных 
(природных) пожаров.

Общее руководство деятельностью ОШ осуществляет руководитель 
оперативного штаба - начальник Главного управления МЧС России по 
Пензенской области8 или лицо, его замещающее.

Состав оперативного штаба утверждается решением КЧС и ОПБ.
7. В зависимости от источника чрезвычайной ситуации, прогноза ее 

развития, а также других факторов, влияющих на безопасность 
жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по 
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, для участия в работе 
ОШ могут привлекаться специалисты территориальных органов ФОИВ, 
исполнительных органов государственной власти Пензенской области, научных 
и образовательных организаций и другие специалисты.

8. Работа ОШ организуется в зоне чрезвычайной ситуации, на базе ГУ 
МЧС или в ином месте по решению председателя КЧС и ОПБ или руководителя 
ОШ.

9. Основными задачами ОШ являются:
участие в организации разработки и реализации мер, направленных 

на снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайной ситуации, 
ландшафтных (природных) пожаров;

определение потребности в дополнительных силах и материальных 
ресурсах для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайной ситуации, тушению ландшафтных (природных) пожаров;

подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ и руководителю 
ликвидации чрезвычайной ситуации, направленных на повышение 
эффективности мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации 
и жизнеобеспечению населения;

координация действий сил функциональных и территориальной подсистем 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 9 Пензенской области в зоне чрезвычайной ситуации, зонах 
ландшафтных (природных) пожаров;

организация и контроль выполнения решений КЧС и ОПБ и руководителя 
ликвидации чрезвычайной ситуации, а также ПКЧС, РГПК (при чрезвычайной 
ситуации межрегионального и федерального характера), своевременное 
представление им соответствующей отчетной информации;

7 Далее -ТО.
8 Далее - ГУ МЧС.
9 Далее - РСЧС.



оперативное представление необходимой информации для принятия 
решений ПКЧС, РГПК (при чрезвычайной ситуации межрегионального 
или федерального характера), в том числе предложений в проект протокола 
ПКЧС, РГПК;

иные задачи по решению председателя КЧС и ОПБ или руководителя ОШ 
исходя из обстановки.

10. Должностные лица, входящие в состав ОШ, выполняют задачи в 
соответствии с направлениями деятельности органов (подразделений, 
организаций), представителями которых они являются, а также реализуют 
предложения руководителя ОШ.

II. Порядок сбора ОШ

11. При получении информации об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайной ситуации в зависимости от её источника 
и прогноза развития руководитель ОШ по согласованию 
с председателем КЧС и ОПБ принимает решение о составе привлекаемых членов 
ОШ и организует их информирование через оперативно-дежурную смену Центра 
управления в кризисных ситуациях10 ГУ МЧС.

12. Время сбора с момента принятия соответствующего решения: 
в нерабочее время - не более 2 часов;
в рабочее время - не более 1 часа.

Место сбора - зал КЧС и ОПБ ГУ МЧС или иное место по решению 
председателя КЧС и ОПБ или руководителя ОШ.

13. По прибытии на место сбора руководитель ОШ доводит до членов 
ОШ параметры сложившейся обстановки, прогноз ее развития, порядок 
организации всех видов связи и межведомственного взаимодействия, дает 
предварительные указания в соответствии с направлениями деятельности.

14. Члены ОШ при прибытии на место сбора должны иметь при себе 
рабочую папку с документами, регламентирующими их деятельность в составе 
ОШ, справочной информацией (справочниками, отраслевой литературой, 
расчетами сил и средств и т.п.) по направлениям деятельности, а также 
средствами обработки и передачи электронной информации (ноутбуки, 
электронные планшеты и т.п.).

III. Организация работы ОШ 
при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации

15. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации работа ОШ 
организуется в зале КЧС и ОПБ ГУ МЧС или в ином месте по решению 
председателя КЧС и ОПБ или руководителя ОШ.

10 Далее - ЦУКС.



16. Работа ОШ организуется во взаимодействии с оперативной 
дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС.

17. Помещение для работы членов ОШ оснащается средствами связи, 
телекоммуникационным оборудованием и оргтехникой.

18. Регламент работы членов ОШ, порядок организации работы, 
взаимодействия, связи и информационного обмена определяется руководителем 
ОШ.

IV. Организация работы ОШ в зоне чрезвычайной ситуации

19. Работа ОШ в зоне чрезвычайной ситуации организуется 
круглосуточно, посменно, с использованием (по согласованию) объектов ТО 
ФОИВ, исполнительных органов государственной власти Пензенской области, 
органов местного самоуправления Пензенской области, организаций.

По решению председателя КЧС и ОПБ, при отсутствии указанных 
объектов или невозможности их использования, работа ОШ организуется на 
подвижном пункте управления Губернатора Пензенской области.

20. Для обеспечения деятельности ОШ пункт управления (подвижный 
пункт управления) оснащается средствами связи, телекоммуникационным 
оборудованием и оргтехникой.

21. Информационный обмен в рамках обеспечения деятельности ОШ 
осуществляется через органы повседневного управления функциональных и 
территориальной подсистем РСЧС Пензенской области.

22. Место развертывания пункта управления, регламент работы членов 
ОШ, порядок организации взаимодействия, связи, информационного обмена 
определяется руководителем ОШ.

23. Руководители ТО ФОИВ, исполнительных органов государственной 
власти Пензенской области, органов местного самоуправления Пензенской 
области, заинтересованных организаций и общественных объединений, 
выделяющих специалистов в состав ОШ, обеспечивают их профессиональную 
подготовку, а также применяют меры поощрения или дисциплинарного 
воздействия по представлению руководителя ОШ по итогам работы.

24. Методическое обеспечение деятельности ОШ осуществляет ГУ
МЧС.



Приложение № 4
к протоколу заседания

КЧС и ОПБ от 01.04.2022

Состав оперативного штаба 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Пензенской области

№ п/п Фамилия, 
имя, отчество Наименование органа управления

Руководитель оперативного штаба

1. Козлов Дмитрий 
Петрович Главное управление МЧС России по Пензенской области

Заместитель руководителя оперативного штаба

2. Рохлин Андрей 
Анатольевич Главное управление МЧС России по Пензенской области

Члены оперативного штаба

3. Акулов Сергей 
Евгеньевич

Государственное бюджетное учреждение Пензенской 
области «Пензенский пожарно-спасательный центр»

4. Комисаров Максим 
Викторович АО «Газпром газораспределение Пенза»

5. Боков Андрей 
Сергеевич

Министерство сельского хозяйства Пензенской области

6. Гришаев Александр 
Георгиевич

Министерство строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области

7. Русаков Василий 
Александрович Пензенский филиал ПАО «Ростелеком»

8. Викулин Владимир 
Олегович

Куйбышевская железная дорога по Пензенскому региону 
- филиал ОАО «РЖД»

9. Ермолаев Андрей 
Николаевич

Министерство лесного, охотничьего хозяйства 
и природопользования Пензенской области

10. Кудимов Михаил 
Николаев

Министерство жилищно-коммунального хозяйства 
и гражданской защиты населения Пензенской области

11. Крымов Александр 
Георгиевич

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Пензенской области

12. Романов Владислав 
Владимирович

Министерство здравоохранения Пензенской области

13. Полуэктов 
Александр Павлович

Филиал ПАО «Россети Волга» - «Пензаэнерго»

14. Мезенцев Алексей 
Юрьевич

Министерство труда, социальной защиты и демографии 
Пензенской области

15. Шашкин Вячеслав 
Александрович УМВД России по Пензенской области


